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Abstrakt

Allopregnanolon je typický zástupce neurosteroidů. Může vznikat syntézou de

novo přímo v CNS nebo jako metabolit progesteronu. Jedná se o alosterický modulátor

GABAA receptorů, díky čemuž má anxiolytické, sedativní a antikonvulzivní účinky.

Tato práce zkoumá vliv allopregnanolonu (ALLO) na motoriku mláďat laboratorního

potkana. Výsledky budou sloužit jako referenční studie k práci Terezy Košťálové

(2020), která zkoumala nově objevený neuroaktivní steroid pregnanolonpyroglutamát

(PPG). Tento exogenní steroid, syntetizovaný v Ústavu organické chemie a biochemie

Akademie věd České republiky (ÚOCHB AV ČR), nabízí potenciální využití v léčbě

epilepsií. Naším cílem bylo po aplikaci allopregnanolonu provést stejnou baterii

motorických testů jako srovnání, v jaké míře a jakým způsobem tyto dvě látky akutně

ovlivní motorický projev mláděte potkana. V teoretické části diplomové práce jsou

popsány fyziologické mechanizmy neurosteroidů v lidském těle a jejich potenciál

v léčbě závažných onemocnění, zvlášť epilepsií. Dále je popsán ontogenetický vývoj

motoriky potkana a porovnání s člověkem. Metodika popisuje výběr a způsob provedení

motorických testů. Ve speciální části jsou uvedeny výsledky testování, které prokázaly

výraznější vedlejší účinky ALLO na motoriku mláďat potkana v porovnání s PPG, který

se tak jeví jako více vhodná účinná látka v léčbě dětských epilepsií.
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Abstract

Allopregnanolone is a typical representative of neurosteroids. It can be formed

by de novo synthesis directly in the CNS or as a metabolite of progesterone. It is an

allosteric modulator of GABA A receptors, due to which it has anxiolytic, sedative and

anticonvulsant effects. This work investigates the effect of allopregnanolone (ALLO) on

the locomotor skills of laboratory rat pups. The results will serve as a reference study

for the work of Tereza Košťálová (2020), who investigated the newly discovered

neuroactive steroid pregnanolone pyroglutamate (PPG). This exogenous steroid,

synthesized at the Institute of Organic Chemistry and Biochemistry of the Academy of

Sciences of the Czech Republic (IOCB PRAGUE), offers potential use in the treatment

of epilepsy. Our goal was to perform the same battery of motor tests after the

application of allopregnanolone as a comparison, to what extent and in what way these

two substances acutely affect the motor performance of the rat pup. The theoretical part

of the thesis describes the physiological mechanisms of neurosteroids in the human

body and their potential in the treatment of serious diseases, especially epilepsy. Next,

the ontogenetic development of the rat's motor skills is described and compared to

humans. The methodology describes the selection and method of performing motor

tests. In a special section, the results of testing are presented, which demonstrated more

pronounced side effects of ALLO on the motor skills of young rats compared to PPG,

which thus appears to be a more suitable active substance in the treatment of childhood

epilepsy.
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SEZNAM ZKRATEK

3α-HSOR - 3α-hydroxysteroid oxidoreduktáza

ALLO – allopregnanolon

ALS – amyotrofická laterální skleróza

AMPA - α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionic acid

CDX – cyklodextrin

CNS – centrální nervový systém

CPG – central pattern generators

CYP450scc - Cholesterol side-chain cleavage enzyme

DHEA - dehydroepiandrosteron

DHEA-S – dehydroepiandrosteron sulfát

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

DOC – deoxykortikosteron

FGÚ AV ČR – Fyziologický ústav akademie věd České republiky

GABA – gama-aminomáselná kyselina

HEB – hematoencefalická bariéra

HSD - 3β-hydroxysteroid dehydrogenáza

IOCB PRAGUE - The Institute of Organic Chemistry and Biochemistry of the Czech

Academy of Sciences

NMDA – N-metyl-D-aspartát

NS - neurosteroidy

PAS – pregnanolon sulfát

PS – pregnenolon sulfát

THDOC – tetrahydrodeoxykortikosteron

ÚOCHB AV ČR - Ústav organické chemie a biochemie Akademie věd České republiky
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ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem si vybral díky možnosti zapojit se do

praktických pokusů a vyzkoušet si během magisterského programu fyzioterapie účast ve

vědecké činnosti v oblasti neurofyziologie.

Ačkoliv je analytické posilování jednotlivých svalů, ošetření konkrétního kloubu

nebo povolení fascie velmi důležitým elementem celostního přístupu k terapii

pohybového aparátu, moderní léčebné metody fyzioterapie se začínají přesouvat výše,

do našeho mozku. Odtud pramení nejen motivace k pohybu, ale také způsoby, jakým

dané pohybové vzorce provádíme. Jako příklad můžeme uvést Vojtovu metodu nebo

koncept DNS, který se začíná vyučovat napříč celým světem. I přes významné pokroky

nestačí v mnoha případech pouze postupy manuální medicíny a je potřeba přistoupovat

k problematice komplexně, včetně možného využití farmakoterapie.

Neurosteroidy jsou v posledních letech hojně studovány pro své možné použití

v léčbě některých onemocnění (postnatální deprese, neuroendokrinní onemocnění,

epilepsie). Právě různé druhy epilepsií jsou v mnoha případech problematické pro svoji

rezistenci k používaným antiepileptickým léčivům. Z toho důvodu se zkoumají stále

nové látky, které by se mohly použít v terapii a neměly by výrazné nežádoucí vedlejší

účinky, například na motoriku.

Tato práce zkoumá vliv typického neurosteroidu na motoriku mláďat

laboratorního potkana a byla vypracována jako referenční studie k diplomové práci

Terezy Košťálové (2020), která zkoumala nově objevený neuroaktivní steroid se

slibnými výsledky.

V teoretické části budou představeny neurosteroidy, neuroaktivní steroidy a

jejich využití v medicíně a ontogeneze potkana pro srovnání s motorickým vývojem

člověka. V metodice jsou popsány provedené motorické testy.

Ve speciální části jsou popsány výsledky testů, diskuze a srovnání s výsledky

jiných studií. Práce je zakončena závěrem se shrnutím dosažených výsledků.
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1 VLIV NEUROSTEROIDŮ NA CNS

V první řadě je důležité upozornit, že neurosteroidy (NS) jsou podskupinou

neuroaktivních steroidů, které se přirozeně vyskytují v centrální nervové soustavě

(Bičíková a Hampl, 2007). Jsou tedy steroidy endogenními, kdežto neuroaktivní

steroidy by patřily mezi ty steroidy exogenní.

Efekt steroidů na excitabilitu CNS poprvé objevil Selye v roce 1941 při

zkoumání anestetických účinků. Mechanizmus byl popsán až v roce 1984 (Harrison a

Simmonds, 1984). Termín neurosteroidy (NS) poprvé použil Baulie (1981) k popisu

steroidů akumulovaných v CNS syntézou de novo nebo ze sterolových prekurzorů

z periferních endogenních žláz (Baulieu, 1997). „Neuroaktivní steroidy“ jsou dnes

používány pro synteticky vytvořené neurosteroidy.(Dorda et al., 2001).

NS se vyznačují rychlými účinky, což je dáno jejich negenomovým

mechanizmem působení. Svými interakcemi na několika typech receptorů ovlivňují

propustnost iontových kanálu a tím alterují neurální excitabilitu (Bičíková a Hampl,

2007).

1.1 Klasifikace

Kromě působení v CNS, se zde mohou i tvořit. Buď se syntetizují de novo

z cholesterolu, nebo z prekurzorů, které pochází z klasických steroidogenních tkání

(gonády, nadledviny, placenta) a překonali hematoencefalickou bariéru (Bičíková a

Hampl, 2007).

NS můžeme na základě struktury rozdělit do tří skupin: deriváty pregnanu

(allopregnanolon, alloterahydroxycorticosteron), androstanu (androstenediol,

etiocolanon) a sulfatované neurosteroidy (pregnenolon sulfát, dehydroepiandrosteron

suldát). Dále se mohou dělit podle funkce na excitační nebo inhibiční (Tolety, 2019).

Inhibiční steroidy působí inhibičně na neurotransmisi jako pozitivní alosterické

modulátory GABA-A receptorů (hlavně na izoformy obsahující podjednotku δ), čímž

vyvolávají řadu účinků (antidepresivní, anxiolytické, antiagresivní, prosexuální a

sedativní účinky). Dále podporují spánek, kognitivní a paměťové poruchy (Frye, 2009).

V neposlední řadě je potřeba uvést anestetické, antikonvulzivní, neuroprotektivní a


[…]


skupiny delší časy a menší počet jedinců, který test nedokončili. Vysvětlujeme si to

vlivem PPG i ALLO na motivaci a úzkost mláďat při testování.

Další zajímavost se objevila při druhém testování stejné věkové skupiny,

konkrétně u 18 denních mláďat. V den pokusů se testovaná mláďata rozdělí na poloviny

podle množství aplikované dávky, v našem případě na 5 mg/kg a 10 mg/kg

allopregnanolonu. Tudíž celkové výsledky měřené stejné věkové skupiny se stejným

dávkováním pochází z dvou testovacích dnů. U 18 denních mláďat s vyšší dávkou

testované látky došlo při druhém měření k výrazně většímu počtu nedokončených testů.

Mláďata měli větší tendenci se vracet na začátek, než když jsem stejnou věkovou

skupinu se stejným dávkováním měřil týden předtím. Jak již bylo zmíněno výše,

v tomto testu se jak u ALLO tak u PPG nejspíše projevil vliv látek na anxietu a

motivaci. Vysvětlujeme si rozdíl tím, že zvířata byla klidnější z důvodu zkušenější

manipulace mezi testy. Obecně se ví, že potkani vnímají míru stresu lidí a chovají se

rozdílně, s jakou jistotou je s nimi manipulováno.
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ZÁVĚR

Cílém této práce bylo zjistit akutní účinky allopregnanolonu na motoriku mláďat

ve vybraných motorických testech a porovnat výsledky s akutními účinky PPG.

U surface righting testu došlo k výraznému útlumu, zvlášť u 12 denních mláďat

s vyšším dávkováním. V této skupině s vyšším dávkováním dokončilo otočení pouze 2

z 10 potkanů. Při testech s PPG dokončili všechna mláďata.

Jak u PPG, tak u ALLO docházelo s věkem k navyšování doby, po kterou se

zvířata udrží na hrazdě. Oproti testování PPG, kdy se neprojevily významné změny

oproti kontrolním skupinám, tak u aplikace vyšší dávky ALLO u 18 denních a 25

denních mláďat vedlo ke zkrácení doby visu na hrazdě oproti kontrolní skupině.

Test negative geotaxis provedený pouze u 12 denních potkanů prokázal vliv jak

PPG, tak ALLO na dobu otočení mláděte. V případě PPG narůstala doba s množstvím

aplikované látky. V testování ALLO došlo k nejvýraznějším změnám v menší dávkové

skupině. Ve vyšší dávkové skupině nedokončilo otočení o 1 zvíře více než v testech

PPG.

Z grafu wire mesh ascendign testu vyplývá, že došlo k snížení doby vylezení na

plošinu u obou dávkových skupin. Při testování PPG došlo k poklesu doby jen u

skupiny s 5 mg/kg.

Chůze po pravidelném i nepravidelném žebříku prokázala u všech testovaných

věkových skupin a obou dávkových skupin významné snížení času a snížení

chybovosti. V porovnání s testy PPG došlo k výraznějšímu ovlivnění výsledných časů.

Openfield byl proveden u všech věkových skupin. Největší ovlivnění motoriky

jsme zaznamenali u 12 denních potkanů. U obou dávkových skupin 7 z 10 potkanů

zůstalo ležet a nevykazovalo žádnou aktivitu. Oproti testování PPG je to nejvíce

signifikantní rozdíl.

18 denní potkani nevykazovali významné změny, u 10 mg/kg došlo k mírnému

snížení celkové vzdálenosti.

25 denní potkani oproti kontrolám vykazovali větší průměrné rychlosti i uražené

celkové vzdálenosti.

PPG měl tendenci s vyšší dávkou snižovat výslednou motoriku u 12 a 18

denních potkanů a to jak v ušlé vzdálenosti, tak průměrné rychlosti. Při testech s ALLO

se tento fenomén nevyskytoval. U 12 denních došlo u obou dávkových skupin
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k navýšení celkové ušlé vzdálenosti i průměrné rychlosti (více v případě 5 mg/kg ). U

18 denních nedošlo k výraznějším rozdílům jako v případě aplikace PPG.

Jako poslední parametry jsme zkoumali celkové chování v openfieldu.

Konkrétně jsme měřili počet vstupů do centra, doba setrvání ve středu a kolikrát se tam

mládě potkana za celkový čas (5 minut) vydalo.

U 12 ti denních potkanů, která byla aktivní, se naměřili výrazně nižší časy do

prvního vstupu do středu u obou dávkových skupin. Čas setrvání ve středu se

navyšováním dávky zvyšoval a počet návratů byl u všech testovaných skupin oproti

kontrolám beze změn.

18 denní mláďata se čas do prvního vstupu zkrátil jen u nižší dávky oproti

kontrole. S postupným navyšováním dávkování se zkrátil celkový čas ve středu a počet

vstupů do centra se u 10 mg/kg výrazně snížil oproti kontrolní skupině.

25 denní mláďata vykazovali sestupný trend s navyšováním dávkování oproti

kontrole ve všech sledovaných parametrech

K největším rozdílům oproti testování PPG došlo u nejmladší testované skupiny

a to především v době do prvního vstupu do centra. U 18 denních došlo jak u PPG, tak

u ALLO skupin s navyšováním dávky ke snížení počtu vstupů do centra.

U 25 denních vyšlo jak u PPG, tak u ALLO ke snižování času do prvního vstupu

do centra s navyšováním dávek. Co se týče počtu vstupů, tak byl vývoj s dávkováním

opačný. Dále došlo k výrazným rozdílům v časech strávených v centru. Zatímco

s navyšováním dávek PPG se celkový čas prodlužoval, tak u aplikace ALLO jsme toto

zaznamenali pouze u 12 denních potkanů. U 18 ti denních a 25 ti denních docházelo ke

zkracování výsledného času s postupným navyšováním dávky.

Diplomová práce Účinky allopregnanolonu na motoriku mláďat laboratorního potkana
