### Posudek oponenta diplomové práce

<b>Studium</b> Navazující magisterské - specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok</b> 2021/2022
<b>Autor práce</b> Bc. Lukáš Krejčí
<b>Název práce</b> Účinky allopregnanolonu na motoriku mláďat laboratorního potkana
<b>Oponent práce</b> RNDr. Karel Valeš, PhD.

1 Formální zpracování práce Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez anotací a příloh) 5
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 3
1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 3
<b>2</b> <b>Část teoretická</b> -
2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 4
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 3
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi 4
2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše. Návaznost na experimentální část práce 5
<b>3</b> <b>Část experimentální</b> -
3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených proměnných ) 5
3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie či jiné intervence 5
3.5 Statistické zpracování a analýza dat 2
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 2
<b>4</b> <b>Diskuze</b> -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození závěrů pro klinickou praxi 1
5 <b>Závěr</b> -
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření 1
6 <b>Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium</b> 4
7 <b>Celkový počet získaných bodů (max 100)</b>
8 <b>Práce je originálním dílem studenta</b> V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku a práci nedoporučte k obhajobě! <b>ANO – NE</b> <b>(nepravdivé vymažte)</b>

### Slovní komentář k DP

*Komentář krátce shrnuje nejdůležitější pozitiva a nedostatky práce a čte se při obhajobě. Doporučená délka komentáře je 100-300 slov*

Diplomová práce se zabývá studiem nežádoucích účinků neurosteroidu allopregnanolonu na vývoj motorických funkcí v animálním modelu. Studovaná látka je alosterický modulátor GABA receptorů a vykazuje anxiolytické a antikonvulzivní vlastnosti. Neurosteroidy představují přirozeně se vyskytující látky ovlivňující vývoj a funkce centrálního nervového systému. A proto výzkum jejich biologických vlastností a vývoj syntetických neuroaktivních steroidů představuje nadějnou oblast pro vývoj nových farmak použitelných i v pediatrii. Z tohoto pohledu je nutno hodnotit výběr tematiky jako velmi zdařilý. Současně předložená práce odpovídá soudobému trendu ve fyzioterapii a rehabilitační medicíně chápat poruchy pohybového systému komplexně včetně interakce s nervovým systémem a klást důraz na vývojové aspekty.

Po formální stránce je práce standardně členěna na úvod, cíle a hypotézy práce, metodickou část, výsledky, diskusi a závěr. V prvních částech úvodu je popsána biologie neurosteroidů a přehled biologických aspektů vývoje motoriky u laboratorního potkana. Zde je nutno vyzvednout zjevně velice solidní pochopení neurofyzologie řízení motoriky, které jsou obdobné pro všechny savce včetně člověka a dobrou práce s odbornou literaturou.

Mezi hlavní přednosti práce je třeba uvést kvalitní a vědecky precizní formulace hypotéz a kvalita i objem získaných experimentálních výsledků.

Bohužel kapitoly statistické zpracování dat a především diskuse neudržela kvalitní úroveň prvních částí diplomové práce. Je nutno zmínit dvě největší slabiny. U prezentace výsledků zcela chybí zmínky o hladině významnosti a dalších základních matematicko-statistických parametrech umožňující posoudit statistické významnosti dosažených výsledků. Dále diskuse, která je velmi krátká, působí dojmem, že byla psána pod časovým tlakem. Autor v prvním odstavci diskuse konstatuje, že je překvapen aktuálností tématu a množstvím vědeckých článků, které na toto téma v nedávné době vzniklo. Bohužel v diskusi necituje a nepracuje ani s jediným původním článkem či alespoň s review. Zcela tedy absentuje kritické zhodnocení dosažených výsledků se současným stavem poznání. Své výsledky autor pouze

srovnává s výsledky diplomové práce jiné studentky, na kterou navazuje Tyto aspekty zbytečně snižují úroveň diplomové práce.

**Otázky na které student odpoví během obhajoby:**

Na základě prostudování práce se nabízí dvě otázky:

- Allopregnanolon má v porovnání s pregnanolon pyroglutamátem, studovaným dříve, výraznější nežádoucí účinky na vývoj motoriky mláďat laboratorního potkana. Jak je možné tento rozdíl vysvětlit?
- Výsledky v testu chůze po pravidelném a nepravidelném žebříku ukazují sníženou chybovost, ale současně poměrně vysoké procento zvířat vůbec nedojde na konec žebříku. Jak si tyto pozoruhodné a rozporné výsledky vysvětlujete?

**Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> (uveďte co musí student změnit či doplnit) <b>Nedoporučuji</b>
------------------- -- ---------------------

**Navrhuji klasifikovat známkou velmi dobře**

**Navrhovaná známka:**

*(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce níže)*

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 - 88 1
87 - 74 2
73 - 60 3
59 a méně nevyhověl